

Referat fra møde i Kredsrådet for Fyns Politikreds

Tid: Den 9. september 2021 kl. 10.00-11.30
Sted: Teams

FYNS POLITI
Staben
18. oktober 2021

Afbud: Johannes Lundsryd, Middelfart Kommune og Søren Steen Andersen fra Assens Kommune.

1. Godkendelse af referat fra sidste møde

Referatet fra sidste møde d. 9 juni blev godkendt uden bemærkninger.

2. Godkendelse af dagsorden til dette møde

Dagsordnen blev godkendt uden bemærkninger.

3. Drøftelse af budget for konference om utryghedsskabende unge samt præsentation af foreløbigt program v. Lisa Vibe-Pedersen

Lisa Vibe-Pedersen indledte med at kvittere for samarbejdet med kommunerne i forhold til at arrangere konferencen. Der er fremsendt både budget og programudkast for dagen, som finder sted på Boltinggaard i Ringe mandag den 29. november kl. 12-16. Fyns Politi forventer at udsende invitationer ultimo september måned, herunder til Kredsrådet som gerne må videreformidle invitationerne til de rette deltagere og eventuelle samarbejdspartnere.

Arne Gram inviterede flere borgmestre til at deltage i åbningen af konference i fællesskab med Fyns Politi. Peter Rahbæk Juel takkede, som Kredsrådets næstformand, ja det til denne invitation.



Andreas Andersen-Mühl gav en kort præsentation af programmet, som er udarbejdet i tæt samarbejde med medarbejdere fra Nyborg, Svendborg, Faaborg-Midtfyn og Odense Kommune. Oplægsholderne er udvalgt med henblik på at give deltagerne mere viden om hvilke tiltag, som kan skabe mere tryghed i lokalsamfundene, hvordan de unge oplever utryghedsskabende episoder og hvilken rolle ungdomsklubber og civilsamfundet kan spille i forhold til at forebygge den utryghedsskabende adfærd.

Kredsrådet godkendte budgettet for konferencen, og det blev aftalt, at Fyns Politi fremsender den økonomiske fordelingsnøgle og giver en tilbagemelding på konferencen på næste kredsrådsmøde.

4. Nyt fra Fyns Politi, med særlig fokus på:

a. Implementering af Flerårsaftalen 2021-2023 v. Arne Gram

Arne Gram gav en kort gennemgang af status på implementeringen af flerårsaftalen, som bl.a. vil tilføre politikredsene flere betjente i takt med, at de uddannes. Den 11. august blev nærpoltienheden i Assens indviet, og mange borgere var mødt op for at møde deres nye nærbetjente. Justitsministeren deltog sammen med borgmester Søren Steen Andersen i indvielsen, og begge har efterfølgende udtrykt stor tilfredshed med arrangementet. Fyns Politi arbejder fortsat på at få etableret den nye nærpoltienhed i Nyborg, ligesom der også fortsat arbejdes med politikredsens politidækning i de øvrige kommuner.

Flerårsaftalen indeholder også en række tiltag i forhold til ofre for vold og voldtægt. Det handler om, at politiet skal blive bedre til at møde den forurettede i afhørings-situationen, give mere information om processen og dermed få skabt en bedre forventningsafstemning omkring sagernes forløb. På dette område har praksis ikke helt fulgt med tiden og borgernes forventninger til os. Det er Fyns Politi ved at rette op



på, bl.a. med ansættelse af specialiserede medarbejdere (en psykolog og en socialrådgiver), som skal styrke vores indsats på området, herunder også en traumbaseret tilgang til afhøringerne.

I forhold til flerårsaftalens initiativ vedrørende politigarantier er Fyns Politi meget tæt på at få have de nødvendige koncepter klar. Umiddelbart forventes det, at garantierne på landsplan træder i den 1. november 2021. Garantierne stiller krav til Fyns Politis evne til hurtigt at rykke ud til indbrud i privat beboelse, vold og voldtægt samt narkosalg ved skoler, hvilket er områder som vi allerede har stor fokus på nu, men som noget nyt vil borgerne fremadrettet også blive vejledt om klagemuligheden på disse områder.

Arne Gram bemærkede videre, at Fyns Politi har fået det koordinerende ansvar for et nationalt projekt om socialt bedrageri i samarbejde med to andre politikredse og seks kommuner. Formålet med projektet er at afdække omfanget af socialt bedrageri, samt at komme med forslag til, hvordan man kan styrke bekæmpelsen af socialt bedrageri, herunder via lovændringer. Projektet indbefatter et tæt samarbejde med kommuner, men også andre aktører, som er relevante for at styrke indsatsen på området vil blive inddraget, fx SKAT, SØIK og Udbetaling Danmark. Projektet har en varighed på 2,5 år.

Endelig orienterede Arne Gram om de gode erfaringer med Fælles Udryknings-team, hvor betjente kører ud sammen med psykiatriske sygeplejersker – et projekt som har givet bedre behandling for både de psykisk uligevægtige personer, vi er i kontakt med og deres pårørende.

Afslutningsvis orienterede Lars Bræmhøj om et nyt regelsæt, som giver politiet mulighed for at oprette nattelivszoner, dvs. områder hvor personer, som tidligere har begået vold, uorden eller lignende i restaurationsmiljøet kan få forbud mod at opholde sig. Fyns Politi er p.t. ved at undersøge om og i givet fald hvor, der bør oprettes sådanne zoner i politikredsen.



5. Nyt fra kommunerne – bordet rundt.

Side 4

Efter nærmere aftale med Johannes Lundsryd fra Middelfart Kommune orienterede Arne Gram kort om læringspunkter fra episoden på Middelfart Rådhus den 24. juni 2021, som naturligvis påvirkede kommunens medarbejderne. Samlet set blev hændelsen håndteret meget tilfredsstillende og i et godt og tæt samarbejde.

Peter Rahbæk Juel kvitterede for politiets indsats vedr. utryghedsskabende personer og episoder i kolonihaverne, som man i samarbejde med Odense Kommune har sat fokus på for at genskabe trygheden i kolonihaverne.

Ole Wej Petersen udtrykte tilfredshed med politidækningen på Ærø efter flere hastighedskontroller på øen.

6. Status og drøftelse af samarbejdet vedr. COVID-19

Lars Bræmhøj bemærkede, at politiet har nedtrappet sin COVID-19 indsats i takt med den positive smitteudvikling, men man opretholder Informationsberedskab i LBS.

Arne Gram tilføjede, at COVID-19 har styrket samarbejdet mellem myndighederne og givet anledning til hurtige digitale løsninger, som man ikke tidligere har set med samme hastighed, fx Coronapas.

7. Bandesituationen på Fyn v. Arne Gram og Lars Bræmhøj

Lars Bræmhøj orienterede kort om de episoder, som for nylig har skabt en anspændt stemning i bandemiljøet i politikredsen, herunder med en knivstikkeri. Politiet har i de seneste måneder gennemført en massiv indsats i forhold til de to bandegrupperinger omkring Vollsmose, hvilket har medført et stort antal varetægtsfængslinger. Dette har medført nogle forskydninger i bandemiljøet og mulige konflikter, som politiet nøje følger. Fyns Politi kører også forsat faste indsatser i kolonihaverne i Odense for at genskabe trygheden.



Peter Rahbæk Juel kvitterer for det gode politiarbejde og samarbejdet generelt set.

8. Kriminalitetsudviklingen v. Lars Bræmhøj

Lars Bræmhøj bemærkede, at der i de første otte måneder i 2021 er registreret et fald i antallet af straffelovovertrædelser sammenlignet med samme tidspunkt sidste år. Faldet ses også på området indbrud i privat beboelse i de fleste kommuner. Responstiden er samlet set fortsat meget tilfredsstillende og i forhold til Langeland er responstiderne også blevet bedre i den seneste tid.

Tonni Hansen forespurgte til stigningen i antallet af sager om økonomisk kriminalitet på Langeland. Lars Bræmhøj oplyste, at stigningen skyldes en sag, hvor en enkelt gerningsmand er blevet sigtet i en lang række forhold.

Ole Wej Petersen forespurgte til antallet af anmeldelser om overtrædelse af særlove på Ærø. Lars Bræmhøj oplyste, at tallet dækker over nogle miljøsager og sager vedrørende dyrebeskyttelsesloven.

9. Eventuelt

Arne Gram foreslog, at Kredsrådet undersøger muligheden for at bringe Det Kriminalpræventive Råd mere i spil i forhold til forebyggende tiltag på Fyn og øerne. Rådet har bl.a. mulighed for at indstille forebyggende projekter til en EU pris.

Kredsrådet besluttede, at Fyns Politi til det næste møde udarbejder et oplæg vedrørende et eventuelt mere aktivt samarbejde med Det Kriminalpræventive Råd.

10. Næste møde

Det planlagte Kredsrådsmøde den 7. oktober bortfalder og der indkaldes i stedet for til et konstituerende Kredsrådsmøde **fredag den 17. december 2021 kl. 10.00 på Rådhuset i Odense.**

